CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº  033/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, VAGNER
NARCISO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO
e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, REQUEREM a Concessionária ARTERIS (AUTO PISTA RÉGIS
BITTENCOURT S.A), e realizar um estudo para a possibilidade de implantação de uma
passarela no Bairro Fazenda Vitória, na altura do Km 304.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa a realização de estudos técnicos para avaliar a viabilidade
de implantação de uma passarela na altura do Km 304, no Bairro Fazenda Vitória, São Lourenço
da Serra – S.P, medida que representa um avanço significativo para a melhoria da segurança
dos pedestres e da mobilidade na região. A necessidade de uma passarela para a travessia de
pedestres nesse local, surge devido ao intenso fluxo de veículos e à dificuldade enfrentada pelos
moradores para atravessar a via de forma segura.

A construção da passarela proporcionará uma travessia segura, evitando acidentes e
promovendo a acessibilidade de maneira mais organizada, beneficiando diretamente os
moradores do bairro e região.

 Portanto, a realização dos estudos para viabilizar a implantação da passarela representa
uma medida de grande importância, e os benefícios, como a redução de acidentes e a promoção
de maior acessibilidade à população local, justificam a realização dos estudos e, caso viável, a
implementação da obra.

Ante o exposto, conto com os bons préstimos desta Conceituada Concessionária no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 08 de abril de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR

____________________________________________      ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                             VAGNER NARCISO

               VEREADOR                VEREADOR

_____________________________________                     ______________________________
                 BETO DO PAIOL                 ETHEL GISONDI
                       VEREADOR                   VEREADORA

    ____________________________________                                  _______________________________
    GERSON DE CAMARGO                                               ANDRÉ DESPÉZIO
                     VEREADOR                                                   VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br